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ABSTRAKT
Práce „Život dětí s médii a v médiích“ pozoruje a popisuje způsoby, jakými děti ucho-
pují kvartární média a jak média ovlivňují jejich život. Usiluje o etnografický popis to-
ho, jak děti prožívají své dospívání v prostředí médií a spolu s nimi. Pro realizaci
hlavního výzkumu byl zvolen metodologický postup školní etnografie, při analýze dat
bylo využito také systemické myšlení a interpretivní model socializace. Sběr dat byl
realizován formou polostrukturovaných rozhovorů se 13 dětmi ve věku 11-15 let, dal-
šími zdroji dat byly výstupy ze zúčastněného pozorování v prostředí školy a analýza
mediálních produktů dětí. Pro analýzu dat byla využita technika otevřeného kódování,
jejím prostřednictvím byly vytvořeny kódy a kategorie, které se staly základem pro další
analytickou práci.
Výstupem je hustý popis života dětí v médiích a s médii, který ukazuje, že média jsou
zároveň nástrojem, ale také činitelem jednání dětí. Média vytvářejí prostředí, ve kterém
se děti pohybují individuálně odlišným způsobem, vycházejícím z jejich osobnostních
specifik a zájmů. Využívání médií se promítá rovněž do průběhu a kvality přátelských
vztahů i do vztahů mezi dětmi a jejich rodiči.

KLÍČOVÁ SLOVA
Kultura dětí; role médií v životě dětí; média a škola; média; kvartární média; dospívání;
raná adolescence; kvalitativní výzkum; školní etnografie; systemické myšlení; interpre-
tivní model socializace.
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ABSTRACT
Thesis "Childrens' life with and within media" explores and describes ways in which
children handle digital media and how this media influence their lives. It aims to descri-
be in ethnographic manner how children live their puberty with and within media. Main
research was done through school ethnography, collected data were analyzed using sys-
temic approach and interpretive socialization model. Data were collected using semi-
structured interviews with 13 young people between 11 and 15 years old. Secondary
source for research was in-school participant observation and analysis of respondent
media products. Data analysis used open coding for creating codes and categories which
were used in later analysis.
Result of my research is thick description of childrens' life with and within media,
which shows, that media are both tool and factor in children behavior and actions. Digi-
tal media create environment, in which children live in their own different, individual,
ways, influenced by their personality or hobbies. Media usage manifest itself also in
development and quality of peer and parent-child relationships.

KEYWORDS
Children´ culture; role of media in children´ lives; media and formal education; quater-
nary media; adolescence; qualitative approach; school ethnography; systemic approach;
interpretive model of socialisation.
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1 Úvod
Média jsou nedílnou součástí našeho života, obklopují nás na každém kroku. Ráno,
když vstáváme, zapínáme si rádio nebo televizi a posloucháme zprávy, při cestě
do práce čteme noviny, v práci usedáme k počítači a celý den strávíme často tak, že
zpracováváme dokumenty různého charakteru. Přitom jsme v kontaktu s kolegy, přáteli
i členy rodiny prostřednictvím mobilního telefonu, e-mailu nebo sociálních sítí.
Při odchodu z práce na internetu ověřujeme, v které restauraci dnes mají na jídelním
lístku zajímavou nabídku a v jakém hudebním klubu bude vystupovat naše oblíbená
kapela. Den uzavíráme tím, že prostřednictvím internetového bankovnictví vyřizujeme
finanční pohledávky.
Podobně je s médii svázán život dětí. Mnozí dospělí předpokládají, že děti média využí-
vají k hraní her a setkávání s přáteli. Obávají se potenciálních rizik, kterými děti mohou
být ohroženy, a dbají na to, aby děti byly seznámeny s pravidly bezpečného chování
v prostředí médií a dodržovaly je. Někdy se také zlobí kvůli tomu, kolik času děti věno-
váním se médiím ztrácí (např. na úkor učení). Lze však předpokládat (spolu se Soniou
Livingstone a výzkumným týmem projektu EU Kids Online, Pålem Aarsandem a řadou
dalších odborníků), že média přinášejí do života dětí také řadu pozitivních podnětů.
Hledání toho, jak děti žijí s médii, jak jejich prostřednictvím utvářejí vlastní kulturu a co
se skrze nakládání s médii učí, se stalo také předmětem této disertační práce.
Prvním krokem disertační práce byla realizace tzv. předvýzkumu. Jeho cílem bylo vy-
tvořit základní popis toho, jak média vstupují do života žáků základní školy, k jakým
činnostem je žáci (nejčastěji) využívají, zda a jak je dokážou využívat při zvládání škol-
ní zátěže. Bylo zjišťováno, jakou cestou a v jaké šíři si žáci osvojují kompetence
pro práci s médii a zda a jak dodržují (alespoň základní) zásady bezpečného chování
v on-line prostředí. Předvýzkum byl realizován za využití kvantitativního přístupu, data
byla sbírána formou dotazníků. Odpovědi žáků 3. – 9. ročníků základní školy (celkem
294 respondentů ve věku 8 – 16 let) byly analyzovány za využití metody otevřeného
kódování a popisné statistiky. Závěry předvýzkumu byly využity pro další směřování
hlavního výzkumu.
Tématem hlavního výzkumu je (podobně jako v případě předvýzkumu) kultura dětí
ve věku 11 – 15 let, jejich život s kvartárními médii1 a v nich. Obecný cíl a výzkumné
otázky ovšem jsou, na základě závěrů předvýzkumu, přeformulovány. Cílem je popsat,
jak děti pracují s médii a jakým způsobem skrze své nakládání s nimi utvářejí
a modifikují specificky dětskou kulturu.

1 Pojem kvartární média je vymezen v kapitole 4.2.1
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Prostřednictvím výzkumu chci nalézt odpovědi na následující otázky: Jak děti uchopují
média?; Jak se s nimi dostaly do kontaktu?; Jak se s nimi naučily pracovat – využívat
je?; Kdo a jak jim v tom pomáhal?; Jaké dovednosti si děti osvojují skrze své využívání
médií?; Jaký vliv má využívání médií na rozvoj osobnostně-sociálních kompetencí?;
Jakými způsoby se utváří mediální gramotnost dětí?; Jak vypadá dětská kultura využí-
vání médií?; Jaký je vztah dětí k médiím?; Jak je vnímají?
Pro zpracování hlavního výzkumu volím kvalitativní přístup. Ideovými východisky
pro zpracování dat a náhled na ně přitom jsou školní etnografie, interpretivní model
socializace a systemické myšlení. Zdrojem dat jsou především polostrukturované
hloubkové rozhovory, vedené s 13 dětmi ve věku 11–15 let. Data jsou doplněna
o poznatky ze zúčastněného pozorování a o podněty získané prostřednictvím analýzy
mediálních produktů dětí. Na základě otevřeného kódování zpracovávám typologii pří-
stupu dětí k užívání médií a nahlížím na jednotlivá témata, jmenovaná dětmi, v kontextu
aktuálního výzkumu.
Těmito postupy usiluji o etnografický popis toho, jak děti prožívají své dospívání
v prostředí médií a spolu s nimi.
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2 Předvýzkum
Na počátku této práce stál záměr zjišťovat schopnosti žáků základní školy využívat
média2 pro zvládání školních nároků. Vycházel z přesvědčení, že téma je v odborné
literatuře relativně málo zpracováno a že důraz je v dostupných výzkumech kladen spíše
na jiné oblasti, např. na četnost využívání jednotlivých nástrojů; strukturu času stráve-
ného při práci s médii; kompetence potřebné pro práci s médii; navazování sociálních
vztahů v on-line prostředí; vznik a fungování subkultur ve virtuální realitě nebo rizika
práce s internetem včetně nebezpečí vzniku závislosti na něm (viz např. Bezpečně onli-
ne; Bezpečnost dětí na Internetu. Výzkum českého Internetu, 2009; Bocan, Maříková
a Spálenský, 2011; Gemius, 2006; Itō a kol., 2008; Livingstone a Haddon, 2009; Li-
vingstone a kol., 2011; National School Boards Association, 2007; Neuwirthová, 2010;
OECD, 2011; Offcom, 2004; Šmahel, 2003; Šmahel a Lupač, 2008; The Gallup Organi-
sation, 2008 aj.). Pokud se v odborné literatuře hovořilo o médiích v souvislosti
s formálním vzděláváním, pak šlo zpravidla o téma využívání médií jako didaktických
pomůcek, případně o téma virtuálního učebního prostředí (např. Brdička, 2003; Brdič-
ka, 2011; Buckingham, 2003; Buckingham, 2010; Černochová a Siňor, 2001; Willet,
2007 aj.).
V praxi jsem se ovšem setkávala s řadou situací, ve kterých děti spontánně využívaly
média pro zvládání školních nároků. Šlo např. o konzultace možných způsobů řešení

[…]

s médii a oceňují je.
Hovoří-li děti o možnosti využívání médií v kontextu školního vzdělávání, pak uvádějí,
že je nezbytné definovat a dodržovat řadu pravidel, především jasně specifikovat,
jaká vzdělávací témata a jakou formou je možné je prostřednictvím médií prezentovat.
Upozorňují také na to, že užívání médií s sebou nese mnoho rizik, se kterými je potře-
ba předem nakládat: hrozí přesycení technologiemi a nuda. Využívání médií navíc ne-
musí být atraktivní pro všechny žáky. Potenciálním rizikem je také změna vnímání
kontextu školy, příliš mnoho médií a interaktivní výuky by mohlo vést k tomu, že by
škola již nebyla vnímána jako škola.
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10.1 Příloha 1: Dotazník pro žáky 5.  9. ročníku ZŠ
Poznámka: tento dotazník byl v rámci předvýzkumu zadáván žákům 5. -9. ročníku zá-
kladní školy.

Věk: …… Třída: …………… chlapec - dívka

1. Máš mobil? ............................ ano - ne
2. Používáš počítač? ................... ano - ne
3. A Internet? ............................. ano - ne

4. Zkus vyjmenovat, k čemu nejčastěji využíváš:  mobil .............................................................................................................  počítač ............................................................................................................  Internet ...........................................................................................................

5. Kde se připojuješ na internet?
ve svém pokoji / jinde doma / ve škole / u rodičů v práci / v internetové kavárně
jinde (kde) ……………………………………………………………

6. Co obvykle děláš na počítači (off-line)?
...................................................................................................................................
...................................................................................................................................

7. Co obvykle děláš, když se připojíš na Internet?
...................................................................................................................................
...................................................................................................................................

8. Kolik hodin denně trávíš  u počítače: .....................
 na Internetu: ..................

9. Jak ses se naučil(a) pracovat
s počítačem ...............................................................................................................
...................................................................................................................................
s internetem ................................................................................................................
...................................................................................................................................

10. Používáš na internetu některé z těchto služeb? (zakroužkuj ty, které využíváš)
Lidé.cz Facebook.com ICQ Google Latitude
Spolužáci.cz MySpace.com Skype Ukaž se
Libimseti.cz Twitter.com Alík.cz Štěstí.cz

11. Nastavoval(a) jsi na nich někdy vyšší míru zabezpečení/soukromí?  ne, používám to, co je přednastavené  občas  vždycky
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12. Kolik fotek máš na svých profilech?  žádnou  1-50
 51-100  víc

13. Radil ti někdo, jak se chovat na internetu?  nikdo  rodiče  učitel

 kamarád/spolužák  někdo jiný (kdo)?

14. Kolik času denně (týdně) věnuješ přípravě do školy? .........................................

15. Nejraději se učíš:  sám-sama  se sourozenci  s rodiči

 s kamarády  s on-line
 kamarády

16. Co děláš, když něčemu nerozumíš?
...................................................................................................................................
...................................................................................................................................

17. Co děláš, když nevíš, co si připravit/naučit se do školy?
...................................................................................................................................
...................................................................................................................................

18. Kde (v jakém prostředí) se nejraději učíš?
...................................................................................................................................

19. Co potřebuješ a má rád/a, když se učíš? (Jaké pomůcky potřebuješ k učení doma?)
...................................................................................................................................
...................................................................................................................................

20. Využíváš při přápravě do školy mobil/počítač/Internet/jiné ICT? Ano – ne
21. Pokud ano, jak konkrétně?
...................................................................................................................................
...................................................................................................................................

22. Představ si, že máš připravit papírovou prezentaci o Karlu IV. (plakát, který ukážeš
spolužákům a pak jej pověsíš ve třídě). Jakým způsobem tento úkol splníš? Budeš vyu-
žívat některé z komunikačních technologií (počítač, Internet apod.)? Popiš svůj postup:
...................................................................................................................................
...................................................................................................................................
...................................................................................................................................
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10.2 Příloha 2: Osnova polostrukturovaného rozhovoru realizovaného
při sběru dat pro hlavní výzkum

Samotnému rozhovoru předcházelo předložení krátkého dotazníku, jehož prostřednic-
tvím byly získány základní údaje o dítěti – respondentovi. Děti byly tázány na rodinné
zázemí, počet sourozenců, média využívaná v rodině. Poté, co dítě vyplnilo dotazník,
byl zahájen společný rozhovor, jehož základní rámec byl tvořen níže popsanými téma-
ty/oblastmi. Konkrétní struktura rozhovoru i doba věnovaná mapování dílčích oblastí
byly uzpůsobeny možnostem konkrétního dítěte.
Osnova rozhovoru:

 navázání na písemný dotazník – otázka „k čemu dítě využívá média“
 o co jde? co přesně v tu chvíli děláš? → detailní popis
 jak ses ty věci naučil?
 když jsme ve škole a máme třeba matematiku, učíme se jednak řešit konkrétní

příklady, ale také se učíme přesně pracovat (geometrie), přemýšlet logicky,
strukturovat problém apod. Když s kamarády venku hrajeme hry, učíme se např.
fair-play, pomáhat druhým... Dokázal bys pojmenovat, co ses naučil používáním
různých technologií?

 představ si, že ti rodiče chtějí zakázat počítač, telefon, televizi... protože tvrdí, že
to není k ničemu a že „kašleš“ na školu. Ty je nějak chceš přesvědčit, aby zákaz
neplatil – aby ti všechny ty věci dovolili. Co jim řekneš? K čemu je dobré
všechny ty technologie používat? Co se naučíš tím, že je používáš?

 vyjmenoval jsi spoustu dovedností, které ses naučil díky používání technologií.
Jak by se tyto dovednosti daly využít ve škole? Využíváš je tak?

 mají nové technologie místo ve škole? Patří sem? Jak by je učitelé měli využí-
vat, aby to ještě pořád byla škola, ale taky aby byla pro tebe užitečná?