PROTOKOL O UZNÁNÍ

1) DISERTAČNÍ PRÁCE JAKO PRÁCE RIGOROZNÍ

Jméno, příjmení a tituly žadatele: Mgr. Barbora Neuwirthová, Ph.D.

Datum a místo narození:

Obor: Psychologie – speciální pedagogiky

Název disertační práce: Život dětí v médiích a s médii

Datum obhájení diplomové/disertační práce:

Datum složení státní doktorské zkoušky:

Předseda státní rigorózní komise:.....prof. Ph.Dr. Stanislav Štech, CSc.,

Členové státní rigorózní komise:.....doc. PhDr. Miloš Kučera, CSc.,

.....Mgr. David Rybák, Ph.D. ...

.....PhDr. Ida Viktorová, Ph.D. .

.....

Externí členové:

.....

.....

Závěry jednání komise:

Komise projednala žádost uchazeče, kterou podal v rámci přihlášky ke státní rigorózní zkoušce a

1) U z n á v á

diplomovou/disertační práci jako práci rigorózní podle čl. 1 nebo 2 Rigorózního řádu Univerzity Karlovy v Praze.

V Praze dne...5.9.2016.....

podpis předsedy komise